Stadt

O I b ern h au Beschlussvorlage :Da
Mitten im Erzgebirge p’
Beschlussvorlage-Nr.: SR/416/2023
zur Sitzung beraten:

Stadtrat Entscheidung 02.11.2023 offentlich
Gegenstand der Vorlage: Erhéhung des Kostenerstattungsbetrages zur Mallnahme

"Komplexe Modernisierung und Instandsetzung des
Wohn- und Geschaftsgebaudes Griinthaler Strale 21"

Gesetzliche Grundlage: § 28 Abs. 2 Nr. 14 SachsGemO
Richtlinie des Sachsischen Staatsministeriums des
Inneren Uber die Férderung der Stadtebaulichen
Erneuerung im Freistaat Sachsen (RL StBauE) vom
14. August 2018

Vorlage wurde erarbeitet von: Bauamt, Stefan Procksch
Vorlage wurde beraten mit: Blrgermeister, Kdmmerei
Welche Beschlisse des Stadtrates SR-U/005/2021
wurden dazu bereits gefasst: SR-26/2022/7.40

Welche Beschllisse des Stadtrates
sind aufzuheben: keine

. Beschlussvorschlag

Der Stadtrat der Stadt Olbernhau beschlie3t die Erhdhung des Kostenerstattungsbetrages der Ma3hahme
.Komplexe Mod./Instands. des Wohn- und Geschéaftsgebdudes Grinthaler Str.21“ wie in der
Finanzierungsubersicht dargestellt. Der Birgermeister wird ermachtigt, einen Nachtrag zur
forderrechtlichen Vereinbarung Nr.1399159/051/3309 vom 15.10./18.10./18.10.2021 abzuschliel3en.

Il Begriindung

Auf Grundlage des Forderantrages der Wohnwerke Olbernhau GmbH vom 16.09.2021 sowie der
Beschlussfassung des Stadtrates vom 15.10.2021 (Umlaufbeschluss SR-U/005/2021) wurde die Foérder-
vereinbarung Nr. 1399159/051/3309 vom 15.10./18.10./18.10.2021 zur o0.g. EinzelmalRnahme
abgeschlossen.

Mit Schreiben vom 02.08.20222 beantragte der Eigentimer eine Kostenerhéhung. Daraufhin wurde auf
Grundlage des Stadtratsbeschlusses vom 22.09.2022, der 1. Nachtrag zur MaRhahme mit folgender
Finanzierung abgeschlossen:

Gesamtkosten (It. Angebotseinholung): 1.842.407,68 EUR
zuwendungsfahig nach RL StBauE: 1.840.503,68 EUR
Fordersumme gemal KEB-Berechnung: 869.178,99 EUR
Foérderung Bund/ Land: 579.452,66 EUR
Eigenanteil Stadt: 289.726,33 EUR
Eigenanteil Bauherr: 973.228,69 EUR

SR/416/2023 Seite 1 von 2



Mit Schreiben vom 25.09.2023 zeigte der Eigentimer eine erneute Erhohung der Gesamtkosten der
BaumalRnahme an und beantragte eine Neuberechnung und Erhéhung des Kostenerstattungsbetrages.
Hierfir reichten die Wohnwerke Olbernhau GmbH eine aktualisierte Kostenberechnung inkl. Begriindung
der Mehrkosten ein. Die erneute Kostenerhéhung ergibt sich aus gestiegenen Material- und Lieferpreisen,
Mehrmengen sowie Bauverzdgerungen aufgrund personalbedingter Engpdsse bei den ausflhrenden
Baugewerken.

Der Antrag wurde durch den Programmbegleiter und die Verwaltung geprift und die neuen férderfahigen
Kosten wurden mittels Anpassung der Kostenerstattungsbetragsberechnung bestimmt. Auf dieser
Grundlage empfiehlt die Verwaltung den Abschluss eines weiteren Nachtrages zur Férdervereinbarung
Nr.1399159/051/3309 vom 15.10./18.10./18.10.2021 mit folgender Finanzierung:

Gesamtkosten (lt. Fortschreibung Kostenberechnung): 1.950.064,37 EUR
zuwendungsfahig nach RL StBauE: 1.941.961,69 EUR
Maximal mogliche Fordersumme gemaflt KEB-Berechnung: 971.354,11 EUR
Von Stadt reduziert auf eine Férdersumme in Hohe von: 920.000,00 EUR
(basierend auf den zur Verfiigung stehenden Foérder- und Eigenmitteln)

Forderung Bund/ Land: 613.333,33 EUR
Eigenanteil Stadt: 306.666,67 EUR
Eigenanteil Bauherr: 1.030.064,37 EUR

Die Finanzierung des Vorhabens inkl. Kostenerhdhung soll mit Férdergeldern des Programmes ,Wachstum
und nachhaltige Erneuerung — Programmteil Aufwertung® in den Haushaltsjahren 2022 - 2024 erfolgen. Die
zugehdrigen Haushaltsmittel der Stadt sind verfigbar und werden im Haushalt fir die genannten Jahre
eingestellt/angepasst.

Anzahl der Teilnehmer: 21

«vonamey 2



	FLD_voname
	Beratungsfolge
	Anlage
	SMC_BM_VOTEXT5
	Beschlußvorschlag
	Sachverhalt
	FAuswirkung
	Beschluß

